INDICAÇÃO Nº
2227
, DE 2006

INDICO, nos termos do Art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador Cláudio Lembo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências para a formação de um convênio com o Estado visando à pavimentação de 40.000 m² de ruas e avenidas no perímetro urbano do município de Pariquera-Açu/SP.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Estadual em seu Art. 180 dispõe que compete ao Estado e aos Municípios assegurarem o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade, garantindo o bem-estar de seus habitantes.

Por esse motivo, o município de Pariquera-Açu necessita do apoio estadual na pavimentação de 40.000 m² de ruas e avenidas no perímetro urbano, o que garantirá à cidade uma melhoria urbanística, e proporcionará aos cidadãos mais qualidade de vida.

Diante disso, o Prefeito Municipal o Sr. Zildo Walch solicitou nossa ajuda para consignamos essa legítima demanda por meio desta indicação para que o Excelentíssimo Senhor Governador Cláudio Lembo providencie, por meio de convênio com o Estado, medidas para a pavimentação urbana do referido município, a qual nós acreditamos que atenderá a demanda dos cidadãos de Pariquera-Açu/SP.

Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 691994 051206 1743